CAU/MS SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

^ Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS

Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Doutor Ferreira, 28, Centro, Campo Grande/MS.
Data: 19 de novembro de 2021
Horário: 16:10h as 19:10h

FOLHA DE VOTAÇÃO - ATA DA SESSÃO ANTERIOR

CONSELHEIRO

titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente

Eduardo Uno Duarte
Charis Guernieri
Fábio Luís da Silva
Ana Beatriz Andreu Pilon Martins
Gabriel de Lima Gonçalves
Paola Giovanna Silvestrini de Araújo
Jaques Jorge dos Santos
Rosane Inês Petersen
João Augusto Albuquerque Soares
Débora Vilela Rondon
Luís Eduardo Costa
Poliana Esquina Padula
Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar
Camila Amaro de Souza
Neila Janes Viana Vieira
Jéssica Rabito Chaves
Olinda Beatriz Trevisol Meneghini
Julia Leika Ohara Nagata
Rubens Moraes da Costa Marques
Luciane Diel de Freitas Pereira

VOTAÇÃO

SIM

X

X
-

x

x

x

x

x

NÃO

-

ABSTENÇÃO

-

AUSÊNCIA

X

x

-

Histórico da votação:
Sessão: 118̂  Plenária Ordinária data: 19/11/2021

Matéria em votação:
Aprovação da ata da 117a Reunião Plenária Ordinária de 21 de outubro de 2021.

Resultado da votação:
Ocorrências:

s im ( 7 ; não ( O Abstenções ( ) Ausências ( 2 )

\KEILA FERNANDES
SECRETÁRIA GERALJ- CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

Arauitetp é Urbanista JOÃO AUGUSTO A. SOARES
PRESIDENfÉtoO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO

/y GROSSO DO SUL, BRASIL.

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefp
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

és: (67) 3306 3252 / 3306 7848

CAU/MS SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

Ata da Reunião Plenária Ordinária ne 117, do Conselho
de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul,
realizada em 21 de outubro de 2021.

1 Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e um (2021),
2 reunida ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET,
3 como medida de prevenção ao contágio do vírus Covid-19, por convocação ordinária
4 prevista no calendário anual e sob a presidência do Conselheiro Estadual João Augusto
5 Albuquerque Soares, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Mato
6 Grosso do Sul, reuniram-se os Conselheiros Estaduais: Eduardo Lino Duarte, Gabriel de
7 Lima Gonçalves, Neila Janes Viana Vieira, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini e Rubens
8 Moraes da Costa Marques. Registra-se a presença das suplentes de conselheiros Camila
9 Amaro de Souza, Charis Guernieri, Débora Vilela Rondon, Julia Leika Ohara Nagata,

10 Poliana Esquina Padula e Rosane Inês Petersen. Assumem a titularidade na presente
11 reunião, em razão da ausência justificada dos Conselheiros Titulares, as suplentes de
12 Conselheiro Poliana Esquina Padula, Julia Leika Ohara Nagata, e Rosane Inês Petersen.
13 Registra-se a presença do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese, da
14 gerente de Fiscalização Fabrícia de Carvalho Torquato, do Procurador Jurídico Elias
15 Pereira de Souza, do Assessor Jurídico Diego Luiz Rojas Lube, do Contador Moacir
16 Júnior, da Analista de Comunicação Stephanie Ribas e, para secretariar esta Reunião
17 Plenária, a Secretária Geral Keila Fernandes, assistida pela Secretária da Presidência,
18 Talita Assunção Souza. EXPEDIENTE: 1. ABERTURA. VERIFICAÇÃO DE QUORUM E
19 AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Constatada a existência de quorum, o presidente João
20 Augusto Albuquerque Soares, dá início aos trabalhos da 117? Reunião Plenária
21 Ordinária às 16h04min. Justifica-se a justificativa de ausência do conselheiro federal
22 Rubens Fernando Pereira de Camillo e dos conselheiros estaduais Fábio Luis da Silva e
23 Luis Eduardo Costa. 2.HINO NACIONAL: Não houve. 3.LEITURA E DISCUSSÃO DA
24 PAUTA: O presidente explica que a pauta já foi anteriormente disponibilizada de
25 maneira eletrônica a todos, juntamente da convocação e ata da sessão anterior. Em
26 votação, APROVADA por unanimidade dos votos. 4. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA
27 DA REUNIÃO ANTERIOR: Ata da 116' RPO de 17 de setembro de 2021: Em discussão,
28 não houve; em votação, APROVADA por unanimidade dos votos. 5. JULGAMENTO DE
29 PROCESSOS ÉTICO DISCIPLINARES: Art. 55 § 2° Os processos ético-disciplinares, quando
30 houver, seroo julgados no início da Reunião Plenária, após a leitura e discussão da pauta.
31 5.1. DP 035 DPOMS 0117-01.2021 Processos n9s 623241/2017 e 623261/2017 - Relator
32 Conselheiro Luis Eduardo Costa: Por norma regimental, este processo encontra-se na
33 Secretaria Geral. Em discussão; em votação: APROVADA por unanimidade dos votos.
34 5.2. DP 036 DPOMS 0117-02.2021 Processo nS 1046458/2020 - Relator Conselheiro
35 Eduardo Lino Duarte x voto-vista Conselheira Estadual Neila Janes Viana Vieira: Por
36 norma regimental, este processo encontra-se na Secretaria Geral. Em discussão; em
37 votação: APROVADA, por maioria dos votos, o relatório voto-vista da conselheira Neila
38 Janes Viana Vieira. 6. APRESENTAÇÃO DOS DESTAQUES DE CORRESPONDÊNCIAS. 6.1
39 CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 6.1.1 Ofício Circular 066/2021-PRES-CAU/GO -
40 Convite II Ciclo de Debates Mulheres na Arquitetura - Cidades Inclusivas para Mulheres
41 6.1.3 Ofício Circular PRES-CAU/RS N2 18/2021 - Webinário Regional CAU/RS em Caxias
42 - "ATHIS: Saúde e moradia" 6.1.3 Ofício Circular 070/2021-CAU/BR-PRES - Anteprojeto
43 de resolução que altera a Resolução CAU/BR n^ 139, extinguindo a Comissão de
44 Relações Internacionais e instituindo a Comissão de Relação Institucionais (CRI-CAU/BR)
45 6.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS. 6.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 6.2.1 Ofício
46 215/2021-2023/PRESI-CAU/MS - Convite II Ciclo de Debates Mulheres na Arquitetura -
47 Cidades Inclusivas para Mulheres 6.2.2 Ofício 224/2021-2023/PRESI-CAU/MS - Coleta /^-

•ff

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848 H

www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

Q CAU/MS SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

48 de dados de profissionais Arquitetos e Urbanistas de Três Lagoas/MS.7. APRESENTAÇÃO
49 DE COMUNICADOS (Art. 51). (A): CEAU: O membro do CEAU, e coordenador da CEP
50 Eduardo Lino Duarte, relata que a pedido da presidente do IAB, Adriana Tannus,
51 participou do lançamento do livro Urban Sketchers do Brasil - Serie Mato Grosso do Sul,
52 ocorrido em 19 de outubro de 2021, na Plataforma Cultural, na Esplanada Ferroviária;
53 e, por fim, parabeniza as conselheiras Julia Leika Ohara Nagata e Olinda Beatriz Trevisol
54 Meneghini pelo trabalho no evento. Sem mais. (B): COORDENADORES DE COMISSÃO:
55 Comissão de Finanças e Administração: A membra da Comissão Neila Janes Viana
56 Vieira relata que na reunião foi apresentado pelo contador do CAU/MS, o relatório
57 gerencial, financeiro e contábil do último trimestre e aprovado pela Comissão. Sem
58 mais. Comissão de Ensino e Formação: A coordenadora-adjunta Neila Janes Viana
59 Vieira relata que na reunião online da CEF/MS, foram discutidos os seguintes assuntos:
60 aprovação de 5 (cinco) registros provisórios, 22 (vinte e dois) registros definitivos e a
61 inclusão de 03 (três) diplomas de Especialização de Engenharia de Segurança do
62 Trabalho. A coordenadora-adjunta prossegue o relato e explica que foi discutido e
63 detalhado o concurso e exposição de trabalhos académicos e melhores práticas de
64 professores; explica que o local do evento será em parte na Plataforma Cultural e
65 também na exposição na Galeria de vidro, na Esplanada Ferroviária, e a abertura do
66 evento será dia 09 de dezembro, onde também será entregue certificados para novos
67 profissionais, permanecendo a exposição de trabalhos académicos até o dia 15 de
68 dezembro de 2021, onde será o encerramento do evento com a premiação dos
69 académicos e docentes com melhores práticas; prosseguindo, a coordenadora-adjunta
70 explica sobre o evento concurso de melhores práticas docentes, que a princípio a ideia
71 era de realizar a premiação para l9, 29 e menção honrosa, para todos os 4 (quatro)
72 indicados pelas Instituições de Ensino; no entanto, conforme sugestão do conselheiro
73 Eduardo Lino a premiação seria somente um professor de cada Instituição de Ensino,
74 escolhido pela própria instituição; por fim, solicita a plenária para discussão e votação
75 do assunto. O presidente explica que de acordo com o Regimento Interno não poderia
76 realizar a votação, pois o assunto não foi incluído antecipadamente na pauta da reunião
77 plenária; no entanto, explica que a Comissão poderá na próxima reunião decidir e
78 encaminhar para apreciação da plenária. Sem mais. Comissão de Ética e Disciplina: A
79 coordenadora-adjunta Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar, relata que na reunião
80 online da CED, foram relatados 02 (dois) processos ético-disciplinares com relatório,
81 parecer e voto e 02 (dois) Juízos de admissibilidade, relatados pela própria conselheira;
82 por fim, explica que a Comissão discutiu sobre a prática de negligência presente em
83 processos éticos e o estudo de como o Conselho poderá agir para melhor orientação a
84 esses profissionais. O presidente parabeniza a conselheira Lauzie Michelle Mohamed
85 Xavier Salazar pela declaração sobre arquitetura e urbanismo no dia do aniversário da
86 cidade de Corumbá/MS. Sem mais. Comissão de Exercício Profissional: O coordenador
87 Eduardo Lino Duarte relata que na reunião online foram discutidos os assuntos: a) relato
88 de 4 (quatro) processos administrativos; b) foram discutidos os efeitos práticos da
89 alteração da Resolução n9 51 CAU BR, que dispõe sobre as áreas de atuação dos
90 arquitetos e urbanistas para o exercício profissional da Arquitetura e Urbanismo no
91 Brasil, a republicação e analisado qual impacto real com as alterações na legislação no
92 Estado. Sem mais. COMISSÕES ESPECIAIS E TEMPORÁRIAS: Comissão Temporária de
93 Equidade de Género e Raça - CTEGR: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol
94 Meneghini passa a palavra a membra da Comissão Julia Leika Ohara Nagata, que relata
95 que a Comissão se reuniu no dia 05 de outubro de 2021; na ocasião foi avaliado o

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br

ACA1IZMS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

96 resultado do evento II Ciclo de Debates Mulheres na Arquitetura - Cidades Inclusivas
97 para as Mulheres do CAU BR, realizado nos dias 28 e 29 de setembro, o evento foi
98 avaliado positivo pelo grande número de participantes ao vivo e por apresentar 385
99 (trezentos e oitenta e cinco) visualizações na plataforma do youtube; sendo assim, o

100 evento de maior audiência do canal CAU MS. A membra da Comissão, prossegue o relato
101 agradecendo em nome da Comissão aos conselheiros e suplentes que participaram ao
102 vivo e que a gravação do evento está disponível para acesso na plataforma da
103 plataforma do CAU MS, no youtube. Por fim, relata que a Comissão discutiu sobre o
104 próximo evento que será a elaboração de um Diagnostico para construção do projeto
105 de ações para implementar as diretrizes de políticas do CAU para equidade de género,
106 e solicitam a possibilidade de uma analista para auxiliar nessa tarefa. Sem mais.
107 Comissão Especial para Concessão de Patrocínio - CECP/MS; A coordenadora-adjunta
108 Neila Janes Viana Vieira relata que na reunião da CECP/MS, foi efetuado o julgamento
109 do Edital de Patrocínio 02/2021; foram apresentadas 2 (duas) propostas, sendo que uma
110 foi desclassificada, por ser empresa com fins lucrativos, em desacordo com o que prevê
111 o edital de patrocínio. Prosseguindo, a coordenadora-adjunta explica que a outra
112 proposta, que foi habilitada, do Instituto de Arquitetos do Brasil IAB - Departamento de
113 MS, sendo uma proposta para a realização de concurso para jovens arquitetos com
114 formação de até 10 (dez) anos, que tenham obras concluídas, previsão de realização
115 para início do ano de 2022, e que o intuito do concurso é a divulgação de projetos
116 arquitetônicos. Nesse momento registra-se a retirada do conselheiro Rubens Moraes
117 da Costa Marques da reunião plenária. Sem mais. Comissão Temporária de Assistência
118 em Habitação de Interesse Social - CTAHIS: O membro de Eduardo Lino Duarte explica
119 que a última reunião não houve quorum, prossegue o relato que está em análise pela
120 Comissão o lançamento ainda nesse ano de um edital de ATHIS, com o objetivo de atingir
121 a função social. Sem mais. GRUPOS DE TRABALHO: Não Houve. C) DO PRESIDENTE: O
122 presidente relata a pedido do conselheiro federal Rubens Fernando Camillo que o CAU
123 Brasil está em vias de firmar um Acordo de Cooperação Técnica com a Secretaria do
124 Património da União (SPU) e possível utilização de imóveis da União para uso
125 institucional do sistema CAU; o presidente explica que o CAU/MS, na gestão passada, já
126 realizou um Contrato de cessão sob a forma de utilização com a Superintendência de
127 Património da União no Estado de Mato Grosso do Sul - SPU/MS, imóvel que
128 atualmente é a sede do CAU/MS. Prosseguindo, relata que o CAU Brasil, está seguindo
129 e orientando os CAU/UF's para ocupação de imóveis da SPU, pois ameniza o pagamento
130 de aluguel pelos CAU/UF's e valoriza os imóveis, além de conservar o património. Sem
131 mais. D) DO CONSELHEIRO FEDERAL: O presidente realizou o relato do conselheiro
132 federal no item anterior. 8.COMUNICADO DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: Não houve.
133 9) ORDEM DO DIA 9.1 DECISÕES "AP REFERENDUM" PELO PRESIDENTE: 9.1.1 DP 037
134 DPOMS 0117-03.2021 Ad Referendum registro profissional - REGISTROS
135 PROFISSIONAIS PROVISÓRIO E DEFINITIVOS (ad referendum ns 20. 21 e 22/2021-
136 2023): O presidente explica que foi apresentada toda a documentação e o pedido de
137 urgência para solicitação de registros provisórios e definitivos. Em discussão: Não houve.
138 Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. 9.2 MATÉRIA EM REGIME DE
139 URGÊNCIA: Não houve.9.3 PEDIDO DE VISTA: Não houve. 9.4 PEDIDO DE RECURSO: Não
140 houve.9.5 MATÉRIA TRANSFERIDA DA REUNIÃO ANTERIOR: Não houve.9.6. MATÉRIA
141 PAUTADA PARA A REUNIÃO: Não houve.9.6.1 DELIBERAÇÃO DE COMISSÃO
142 ORDINÁRIA E ESPECIAL:9.6.1.1 COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO: 9.6.1.1.Ey
143 DP 038 DPOMS 0117-04.2021 - Prestação de Contas BS Trimestre de 2021 - DG

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848
www.caums.gov.br / atendimento§caums.gov.br

C AU /M S SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

144 016/2021 863 CFA/MS: O contador Moacir Dias Cardoso Júnior apresenta o relatório
145 gerencial do 39 Trimestre de 2021 e explica que foi finalizado o período contábil relativo
146 ao terceiro trimestre do ano e que também foram aprovados pela equipe técnica do
147 CAU BR; como resultado, não apresentou qualquer irregularidade formal quanto a
148 rotina contábil e demais atributos formais, e explica que em relação a materialidade,
149 valores contidos e qualidade dos gastos é de responsabilidade da Comissão de finanças
150 de cada CAU/UF. Prosseguindo, o contador explica que a Comissão de Finanças e
151 Administração do CAU/MS, deliberou e aprovou a relatório gerencial do 32 trimestre de
152 exercício social de 2021. Em discussão, o presidente explica que não conseguiu
153 acompanhar a apresentação, com a fala, e solicita ao contador que para próxima reunião
154 plenária apresente o resumo conciliando a fala com o visual da apresentação. Em
155 discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. 9.6.1.2
156 COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL Não houve. 9.6.1.3 COMISSÃO DE ENSINO E
157 FORMAÇÃO: Não houve 9.6.1.4 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: Não houve.9.6.1.5
158 COMISSÃO ESPECIAL E TEMPORÁRIA: Não houve. 9.6.2 DA PRESIDÊNCIA: Não houve.
159 10 COMUNICAÇÕES DE ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL (PALAVRA LIVRE): A
160 conselheira Neila Janes Viana Vieira pede a palavra e explica que o CAU/MS possui
161 representantes em outros Conselhos e que a própria conselheira representa em 2(dois)
162 Conselhos; prosseguindo, explica a importância de conhecer os representantes e o
163 relato da participação dos representantes do CAU/MS nas reuniões dos Conselhos, e
164 solicita um levantamento dos representantes do CAU/MS, afim de, acompanhar os
165 trabalhos dos representantes nos Conselhos. A conselheira Neila Janes Viana Vieira
166 relata que representa o Conselho, no Fórum permanente pela paridade institucional e
167 política das mulheres, e que no próximo dia 26 de outubro, participará de uma reunião
168 para eleição da coordenadoria do Fórum. O presidente explica que será solicitado aos
169 representantes do CAU/MS nos Conselho, o envio de um relatório ou que relate os
170 trabalhos nos Conselhos. O conselheiro Eduardo Lino Duarte solicita a palavra e explica
171 que é suplente do arquiteto e urbanista Gil Carlos Pereira de Camillo no Conselho
172 Municipal de Desenvolvimento Urbano de Campo Grande - CMDU e que muitas das
173 discussões nas reuniões do Conselho tem-se pouco tempo para trazer para reuniões
174 plenárias, discutir e devolver para o CMDU; prosseguindo, explica a importância de
175 apresentar o relato das discussões nos Conselhos para ciência dos conselheiros do
176 CAU/MS. A conselheira Neila Janes Viana Vieira explica a importância da devolutiva dos
177 representantes do CAU/MS, nas discussões nos Conselhos para os conselheiros e o
178 CAU/MS, tomar conhecimento sobre o assunto. A conselheira Olinda Beatriz Trevisol
179 Meneghini pede a palavra e explica que essa devolutiva dos representantes do CAU/MS,
180 é importante para valorizar o trabalho dos representantes nas reuniões e a
181 apresentação do relato nas reuniões plenárias. Sem mais. 11. ENCERRAMENTO: Nada
182 mais havendo a tratar, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, agradece a
183 presença de todos e encerra a Reunião às 17h25min.

JrlÉBhista JOÃO AUGUSTO \KEILA FERNANDES

LBUQUERQUE SOARES \ GERAL j- CONSELHO DE
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO

URBA^ÍSMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL. DO SUL, BRASIL

184

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 - Campo Grande/MS | Telefones: (67) 3306 3252 / 3306 7848
www.caums.gov.br / atendimento@caums.gov.br